

**Test Date** : 01 Mar 2023

**Test Slot** : Slot 2

**Subject** : 30-English

**Paper I : 201-General Paper**

Sl. No.1  
QBID:22201001

The following Table - 1 and Table - 2 show the break up of 4170 vacant posts in six Banks A-F, and the percentage (%) breakup of the requirement of personnel in six different cadres in a Bank, namely, IT officers(ITO), Agricultural Field Officers (AFO), Law Officers (LO), Finance Executives (FE), Technical Officers(TO) and Probationary Officers (PO), respectively. Assume that these percentages are the same for all the six Banks. Based on the data in the tables, answer the questions.

Tables 1 : Bank- wise Vacant Posts

Bank	Number of Vacant Posts
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

Table-2 : Cadre-Wise Percentage Breakup of Posts

Cadre in a Bank	Breakup (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

निम्नलिखित तालिका-1 और तालिका-2 , 6 बैंकों A -F के रिक्त 4170 पदों का अलग - अलग विवरण दर्शाती है और बैंक में 6 भिन्न कैडर के कर्मिकों के आवश्यकता सम्बन्धी प्रतिशत (%) वार अलग अलग विवरण जो कि क्रमशः आई टी अधिकारी (आई टी ओ ), कृषि क्षेत्र अधिकारी ( ए एफ ओ ), विधि अधिकारी (एल ओ ), वित्तीय कार्यकारी (एफ ई ), तकनीकी अधिकारी (टी ओ ) और प्रोबेशनरी अधिकारी (पी ओ ) है। मानलें की यह प्रतिशत सभी 6 बैंकों के लिए समान हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

तालिका -1 : बैंकवार रिक्त पद

बैंक	रिक्त पदों की संख्या
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

तालिका -2 : पदों का कैडरवार प्रतिशत अलग अलग विवरण

बैंक में कैडर	विवरण (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

Banks A and C recruited ITOs as per given requirement. After few days, some of the newly employed ITOs left Bank A and joined Bank C. The number of new recruits of ITOs in Bank A and Bank C have now become equal. The percentage of new recruits who left Bank A is

1. 12.5%
2. 22.5%
3. 39%
4. 78%

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

A और C बैंक ने दी गयी आवश्यकता के अनुसार आई टी ओ की नियुक्तियाँ की। कुछ दिनों के बाद, कुछ नव-नियुक्त आई टी ओ ने बैंक A को छोड़कर, बैंक C को ज्वाँइन कर लिया। बैंक A और बैंक C में नव-नियुक्त आई टी ओ की संख्या अब बराबर हो गयी है। बैंक A से छोड़कर जाने वाले नव-नियुक्त व्यक्तियों का प्रतिशत कितना है ?

1. 12.5%
2. 22.5%
3. 39%
4. 78%

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28101]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q1  
2[Option ID=28102]  
3[Option ID=28103]  
4[Option ID=28104]

Sl. No.2  
QBID:22201002

The following Table - 1 and Table - 2 show the break up of 4170 vacant posts in six Banks A-F, and the percentage (%) breakup of the requirement of personnel in six different cadres in a Bank, namely, IT officers(ITO), Agricultural Field Officers (AFO), Law Officers (LO), Finance Executives (FE), Technical Officers(TO) and Probationary Officers (PO), respectively. Assume that these percentages are the same for all the six Banks. Based on the data in the tables, answer the questions.

Tables 1 : Bank- wise Vacant Posts

Bank	Number of Vacant Posts
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

Table-2 : Cadre-Wise Percentage Breakup of Posts

Cadre in a Bank	Breakup (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

निम्नलिखित तालिका-1 और तालिका-2 , 6 बैंकों A -F के रिक्त 4170 पदों का अलग - अलग विवरण दर्शाती है और बैंक में 6 भिन्न कैडर के कर्मिकों के आवश्यकता सम्बन्धी प्रतिशत (%) वार अलग अलग विवरण जो कि क्रमशः आई टी अधिकारी (आई टी ओ ), कृषि क्षेत्र अधिकारी ( ए एफ ओ ), विधि अधिकारी (एल ओ ), वित्तीय कार्यकारी (एफ ई ), तकनीकी अधिकारी (टी ओ ) और प्रोबेशनरी अधिकारी (पी ओ ) है। मानलें की यह प्रतिशत सभी 6 बैंकों के लिए समान हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

तालिका -1 : बैंकवार रिक्त पद

बैंक	रिक्त पदों की संख्या
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

तालिका -2 : पदों का कैडरवार प्रतिशत अलग अलग विवरण

बैंक में कैडर	विवरण (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

By what percent is the number of recruitments of LOs more/ less in C, E and F taken together than in A, B and D taken together?

1. more by 37.11%
2. less by 33.22%
3. more by 33.22%
4. less by 37.11%

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

C, E, F को एक साथ मिलाकर LO की नियुक्तियों की संख्या A, B, D को एक साथ मिलाने की तुलना में कितना प्रतिशत अधिक / कम है ?

1. 37.11% से अधिक
2. 33.22% से कम
3. 33.22% से अधिक
4. 37.11% से कम

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28105]

2[Option ID=28106]

3[Option ID=28107]

4[Option ID=28108]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q2

SI. No.3

QBID:22201003

The following Table - 1 and Table - 2 show the break up of 4170 vacant posts in six Banks A-F, and the percentage (%) breakup of the requirement of personnel in six different cadres in a Bank, namely, IT officers(ITO), Agricultural Field Officers (AFO), Law Officers (LO), Finance Executives (FE), Technical Officers(TO) and Probationary Officers (PO), respectively. Assume that these percentages are the same for all the six Banks. Based on the data in the tables, answer the questions.

Tables 1 : Bank- wise Vacant Posts

Bank	Number of Vacant Posts
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

Table-2 : Cadre-Wise Percentage Breakup of Posts

Cadre in a Bank	Breakup (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

निम्नलिखित तालिका-1 और तालिका-2 , 6 बैंकों A -F के रिक्त 4170 पदों का अलग - अलग विवरण दर्शाती है और बैंक में 6 भिन्न कैडर के कर्मिकों के आवश्यकता सम्बन्धी प्रतिशत (%) वार अलग अलग विवरण जो कि क्रमशः आई टी अधिकारी (आई टी ओ ), कृषि क्षेत्र अधिकारी ( ए एफ ओ ), विधि अधिकारी (एल ओ ), वित्तीय कार्यकारी (एफ ई ), तकनीकी अधिकारी (टी ओ ) और प्रोबेशनरी अधिकारी (पी ओ ) है। मानलें की यह प्रतिशत सभी 6 बैंकों के लिए समान हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

तालिका -1 : बैंकवार रिक्त पद

बैंक	रिक्त पदों की संख्या
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

तालिका -2 : पदों का कैडरवार प्रतिशत अलग अलग विवरण

बैंक में कैडर	विवरण (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

The ratio of recruitment of AFOs in C and E taken together with that of D and F taken together is

1. 46:35
2. 233:174
3. 174:233
4. 35:46

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

C और E में एक साथ मिलाकर AFO की भर्ती का अनुपात D और F के एक साथ मिलाने की तुलना में कितना है ?

1. 46 : 35
2. 233 : 174
3. 174 : 233
4. 35 : 46

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28109]  
2[Option ID=28110]  
3[Option ID=28111]  
4[Option ID=28112]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q3

Sl. No.4

QBID:22201004

The following Table - 1 and Table - 2 show the break up of 4170 vacant posts in six Banks A-F, and the percentage (%) breakup of the requirement of personnel in six different cadres in a Bank, namely, IT officers(ITO), Agricultural Field Officers (AFO), Law Officers (LO), Finance Executives (FE), Technical Officers(TO) and Probationary Officers (PO), respectively. Assume that these percentages are the same for all the six Banks. Based on the data in the tables, answer the questions.

Tables 1 : Bank- wise Vacant Posts

Bank	Number of Vacant Posts
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

Table-2 : Cadre-Wise Percentage Breakup of Posts

Cadre in a Bank	Breakup (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

निम्नलिखित तालिका-1 और तालिका-2 , 6 बैंकों A -F के रिक्त 4170 पदों का अलग - अलग विवरण दर्शाती है और बैंक में 6 भिन्न कैडर के कर्मिकों के आवश्यकता सम्बन्धी प्रतिशत (%) वार अलग अलग विवरण जो कि क्रमशः आई टी अधिकारी (आई टी ओ ), कृषि क्षेत्र अधिकारी ( ए एफ ओ ), विधि अधिकारी (एल ओ ), वित्तीय कार्यकारी (एफ ई ), तकनीकी अधिकारी (टी ओ ) और प्रोबेशनरी अधिकारी (पी ओ ) है। मानलें की यह प्रतिशत सभी 6 बैंकों के लिए समान हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

तालिका -1 : बैंकवार रिक्त पद

बैंक	रिक्त पदों की संख्या
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

तालिका -2 : पदों का कैडरवार प्रतिशत अलग अलग विवरण

बैंक में कैडर	विवरण (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10



Banks D and F hired 15% more POs than their requirement. After one year, the total strength of the staff in both D and F was brought down to the original strength through retrenchment of some employees. By what percent is the retrenchment less / more in Bank D than in Bank F?

1. 46.43% more in Bank D
2. 46.43% less in Bank D
3. 43.46% less in Bank D
4. 43.46% more in Bank D

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

बैंक D और F ने अपनी आवश्यकता से 15% अधिक पी ओ की नियुक्ति की। एक वर्ष बाद, बैंक D और F में कुछ कर्मचारियों की छटनी के माध्यम से कर्मचारियों (स्टाफ) की संख्या पहले (मूल) के जितना कर दिया। बैंक F की अपेक्षा बैंक D में छंटाई का कम/अधिक प्रतिशत कितना है ?

1. बैंक D में 46.43% अधिक
2. बैंक D में 46.43% कम
3. बैंक D में 43.46% कम
4. बैंक D में 43.46% अधिक

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28113]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q4  
2[Option ID=28114]  
3[Option ID=28115]  
4[Option ID=28116]

SI. No.5  
QBID:22201005

The following Table - 1 and Table - 2 show the break up of 4170 vacant posts in six Banks A-F, and the percentage (%) breakup of the requirement of personnel in six different cadres in a Bank, namely, IT officers(ITO), Agricultural Field Officers (AFO), Law Officers (LO), Finance Executives (FE), Technical Officers(TO) and Probationary Officers (PO), respectively. Assume that these percentages are the same for all the six Banks. Based on the data in the tables, answer the questions.

Tables 1 : Bank- wise Vacant Posts

Bank	Number of Vacant Posts
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

Table-2 : Cadre-Wise Percentage Breakup of Posts

Cadre in a Bank	Breakup (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

निम्नलिखित तालिका-1 और तालिका-2 , 6 बैंकों A -F के रिक्त 4170 पदों का अलग - अलग विवरण दर्शाती है और बैंक में 6 भिन्न कैडर के कर्मियों के आवश्यकता सम्बन्धी प्रतिशत (%) वार अलग अलग विवरण जो कि क्रमशः आई टी अधिकारी (आई टी ओ ), कृषि क्षेत्र अधिकारी ( ए एफ ओ ), विधि अधिकारी (एल ओ ), वित्तीय कार्यकारी (एफ ई ), तकनीकी अधिकारी (टी ओ ) और प्रोबेशनरी अधिकारी (पी ओ ) है। मानलें की यह प्रतिशत सभी 6 बैंकों के लिए समान हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

तालिका -1 : बैंकवार रिक्त पद

बैंक	रिक्त पदों की संख्या
A	800
B	940
C	600
D	820
E	450
F	560

तालिका -2 : पदों का कैडरवार प्रतिशत अलग अलग विवरण

बैंक में कैडर	विवरण (%)
ITO	11 %
AFO	35%
LO	10%
FE	26%
TO	8%
PO	10

In Bank E, how many more TOs should be employed than the required number so that the ratio of number of TOs to that of number of FEs becomes 2:3?

1. 42
2. 34
3. 23
4. 39

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

बैंक E की आवश्यक संख्या से कितने अधिक TO को नियुक्त किया जाना चाहिए जिससे कि TO की संख्या का FE की संख्या के साथ अनुपात 2 : 3 हो जाए ?

1. 42
2. 34
3. 23
4. 39

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28117]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q5  
2[Option ID=28118]  
3[Option ID=28119]  
4[Option ID=28120]

Sl. No.6  
QBID:22201006

Which of the following statements best describes Brainstorming method of teaching?

1. Production of large number of ideas
2. Small step presentation with feedback provided
3. Content delivery in a lucid language
4. Theme based interaction among participants

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

निम्नलिखित में से कौन सा कथन शिक्षण की विचार-मंथन विधि को सर्वोत्तम ढंग से वर्णित करता है ?

1. विचारों की वृहत मात्रा का उत्पादन
2. प्रदत्त प्रतिपुष्टि के साथ लघु सोपान प्रस्तुतिकरण
3. सुबोध भाषा में विषय-वस्तु प्रस्तुति
4. सहभागियों के बीच विषय (थीम) आधारित अन्योन्यक्रिया

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28121]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q6  
2[Option ID=28122]

3[Option ID=28123]  
4[Option ID=28124]

SI. No.7  
QBID:22201007

Which of the following are the main characteristics of learner centered approach?

- A. It is based on rigid curriculum.
- B. It is centered on cooperative determination of subject matter.
- C. It is mainly centered on teacher needs.
- D. It lays emphasis on variability of exposure.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B and D only
- 2. A and C only
- 3. B and D only
- 4. B and C only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में से अधिगमकर्ता उन्मुखी उपागम की प्रमुख विशेषताएँ कौन सी हैं ?

- A. यह अनम्य पाठ्यचर्या पर आधारित होता है।
- B. यह विषयगत मामलों के सहकारी निर्धारण पर केन्द्रित होता है।
- C. यह मुख्यतः शिक्षक की आवश्यकताओं पर केन्द्रित होता है।
- D. यह उद्भासन की विविधता पर बल देता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, B और D
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और D
- 4. केवल B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28125]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q7  
2[Option ID=28126]  
3[Option ID=28127]  
4[Option ID=28128]

SI. No.8  
QBID:22201008

The channels of SWYAM PRABHA are uplinked from BISAG, \_\_\_\_\_

- 1. Aurangabad
- 2. Hyderabad
- 3. Gandhinagar
- 4. Banglore

- (1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

स्वयं प्रभा चैनल कहाँ के बी आई एस ए जी से योजित (अपलिंकड) हैं ?

1. औरंगाबाद
2. हैदराबाद
3. गांधीनगर
4. बैंगलोर

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28129] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q8  
2[Option ID=28130]  
3[Option ID=28131]  
4[Option ID=28132]

SI. No.9  
QBID:22201009

Given below are two statements:

Statement I: TPACK (Technological Pedagogical Content Knowledge) framework has been developed by Mishra and Kochler in 2006.

Statement II: TPACK framework comprises of total six components.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : टी पी ए सी के (टेक्नोलॉजिकल पेडागॉगिकल कन्टेन्ट नॉलेज ) ढाँचे को मिश्रा और कोचलर ने वर्ष 2006 में विकसित किया था।

कथन - II : टी पी ए सी के ढाँचे में कुल छह घटक शामिल होते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I असत्य है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28133] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q9  
2[Option ID=28134]

3[Option ID=28135]  
4[Option ID=28136]

SI. No.10  
QBID:22201010

Which of the following statements best describes "Summative Evaluation" in evaluation procedures?

1. The teacher clarifies the doubts of the students in the class itself.
2. A teacher awards grades to the students after having transacted the course work.
3. During interaction with students in the classroom, the teacher provides feedback.
4. The learner's motivation is raised by the teacher through a question- answer session during feedback.

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसा कथन आकलनात्मक पद्धतियों में "संकलनात्मक आकलन" (सम्मेटिव इवेलुएशन) का सर्वोत्तम वर्णन करता है ?

1. शिक्षक कक्षा में ही विद्यार्थियों के संदेहों का निवारण करता है।
2. शिक्षक पाठ्यक्रम का कार्य पूरा होने के बाद ग्रेड्स प्रदान करता है।
3. शिक्षक कक्षा में विद्यार्थियों के साथ अंतर्क्रिया के दौरान प्रतिपुष्टि (फीडबैक) प्रदान करता है।
4. शिक्षक प्रतिपुष्टि के दौरान प्रश्न-उत्तर सत्र के माध्यम से अधिगमकर्ता का अभिप्रेरण बढ़ता है।

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28137]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q10  
2[Option ID=28138]  
3[Option ID=28139]  
4[Option ID=28140]

SI. No.11  
QBID:22201011

Different from being a normal distribution, if a curve is skewed on the right side, we call it

1. Positively skewed.
2. Negatively skewed.
3. Non-uniformly skewed.
4. Platy kurtic.

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

यदि सामान्य वितरण की स्थिति से भिन्न दाहिनी तरफ वक्र का वैषम्य हो, तो हम इसे कहते हैं ?

1. धनात्मक रूप से विषम
2. ऋणात्मक रूप से विषम
3. असमान रूप से विषम
4. चिपिटक कुदता (प्लैटिकुर्टिस)

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28141] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q11  
2[Option ID=28142]  
3[Option ID=28143]  
4[Option ID=28144]

SI. No.12  
QBID:22201012

When the consistency of data collected is measured at different points of time, it is identified as.

1. Inter- rater reliability
2. Test- retest reliability
3. Split half reliability
4. Internal reliability

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

जब समय के विभिन्न बिंदुओं पर संकलित आंकड़ों की एकरूपता मापी जाती है, तो इसे \_\_\_\_\_ कहते हैं ?

1. अन्तर-दर विश्वसनीयता
2. परीक्षण - पुनः परीक्षण विश्वसनीयता
3. विभक्त अर्द्ध विश्वसनीयता
4. आंतरिक विश्वसनीयता

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28145] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q12  
2[Option ID=28146]  
3[Option ID=28147]  
4[Option ID=28148]

SI. No.13  
QBID:22201013

Change of behaviour in people after they come to know they are participating in a research project to produce results that do not have validity is known as

1. Blind effect
2. Evaluation effect
3. Hawthorne effect
4. Demand effect

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

यह जानने के बाद जिन परिणामों को प्राप्त करने के लिए किसी अनुसंधान परियोजना में जो लोग भाग ले रहे हैं, उनकी कोई वैधता नहीं है, के पश्चात उनके व्यवहार में परिवर्तन कहलाता है

1. अंधा प्रभाव (ब्लाइंड इफेक्ट)
2. मूल्यांकन प्रभाव
3. हॉउथार्न प्रभाव
4. मांग प्रभाव

- (1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28149] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q13  
2[Option ID=28150]  
3[Option ID=28151]  
4[Option ID=28152]

SI. No.14  
QBID:22201014

Some of the threats to internal validity in research are:

- A. Quasi experimental design
- B. Pre-Testing
- C. Attrition
- D. History
- E. Maturation

Choose the *correct* answer from the options given below semi colon:

- 1. A, B and C Only
- 2. B, C and D only
- 3. B, D and E only
- 4. C, D and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

अनुसंधान में आंतरिक वैधता को कुछ खतरे हैं :

- A. अर्ध-प्रायोगिक डिजाइन
- B. परीक्षण पूर्व
- C. अनुशय
- D. पूर्ववृत्त
- E. परिपक्वता

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल B, D और E
- 4. केवल C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28153] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q14  
2[Option ID=28154]  
3[Option ID=28155]  
4[Option ID=28156]

SI. No.15  
QBID:22201015



Given below are two statements:

Statement I: In Focus group discussions, the moderator is supposed to provide a liberal climate for participants to open up.

Statement II: Participants of focus group discussions should rant individual experiences for comparison.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : फोकस समूह चर्चा में परिणियामक से अपेक्षा की जाती है कि वह भागीदारों को खुलकर विचार रखने के लिए उदार वातावरण प्रदान करे।

कथन - II : फोकस समूह भागीदारों को तुलना के लिए वैकल्पिक अनुभव का ढिंढोरा पीटना चाहिए।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I असत्य है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28157]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q15  
2[Option ID=28158]  
3[Option ID=28159]  
4[Option ID=28160]

Sl. No.16

QBID:22201016

In communication, denotation is the level of

1. Belief
2. Contrast
3. Description
4. Dissent

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सम्प्रेषण में अभिधेयार्थ (डिनोटेसन) किसका स्तर है ?

1. विश्वास
2. वैषम्य
3. वर्णन
4. असहमति

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28161]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q16  
2[Option ID=28162]  
3[Option ID=28163]  
4[Option ID=28164]

SI. No.17  
QBID:22201017

Symbols provide meaning when used in a

1. Contrasting style
2. Random order
3. Non-specific context
4. Specific cultural context

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

प्रतीक किसमें प्रयुक्त करने पर अर्थ प्रदान करते हैं ?

1. व्यतिरेकी शैली
2. यादृच्छिक क्रम
3. गैर-विशिष्ट संदर्भ
4. विशिष्ट सांस्कृतिक संदर्भ

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28165]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q17  
2[Option ID=28166]  
3[Option ID=28167]  
4[Option ID=28168]

SI. No.18  
QBID:22201018

A hot medium is characterised by

- A. Non mechanical components
- B. Low Audience participation
- C. It envelopes only one sense
- D. Large amounts of information supplies
- E. High audience participation

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. B, C and D only
- 3. C, D and E only
- 4. A, D and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

'हॉट मीडियम' किनके द्वारा अभिलक्षित होता है ?

- A. गैर-यांत्रिक घटक
- B. निम्न आग्राहक (श्रोता-दर्शकगण) भागीदारी
- C. केवल एक अनुभूति (सेन्स) को आवृत्त करता है।
- D. सूचना की बड़ी मात्रा की आपूर्ति करता है।
- E. उच्च आग्राहक - भागीदारी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल C, D और E
- 4. केवल A, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28169] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q18  
2[Option ID=28170]  
3[Option ID=28171]  
4[Option ID=28172]

Sl. No.19  
QBID:22201019

Given below are two statements:

Statement I: In the initial stages, mass communication was considered as a study of propaganda.

Statement II: Now it has its linguistic component in terms of signs, codes and language.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : प्रारम्भिक चरणों में जन संचार को अधि-प्रचार (प्रोपेगैंडा) के एक अध्ययन के रूप में माना जाता था।

कथन - II : अब चिन्हों, संहिताओं और भाषा के संदर्भ में उसका भाषायी घटक है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I असत्य है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28173] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q19  
2[Option ID=28174]  
3[Option ID=28175]  
4[Option ID=28176]

Sl. No.20

QBID:22201020

Given below are two statements:

Statement I: Mass communication supplies an inventory of public messages and allows for the monitoring of social values.

Statement II: In large scale social settings, mass media will enable integration of social institutions.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : जन-संचार सार्वजनिक संदेशों की सूची की आपूर्ति करता है और सामाजिक मूल्यों का अनुश्रवण करने देता है।

कथन - II : बड़े पैमाने के सामाजिक परिवेश में जन-संचार सामाजिक संस्थाओं के एकीकरण में सक्षम होगा।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28177] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q20  
2[Option ID=28178]  
3[Option ID=28179]  
4[Option ID=28180]

SI. No.21  
QBID:22201021

An amount of ₹ 8500 becomes ₹ 9500 in 3 years time at some simple rate of interest. How much the amount of ₹10,200 will become in 5 years at the same rate of simple interest?

1. ₹ 11800
2. ₹ 12000
3. ₹ 12200
4. ₹ 12500

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

साधारण ब्याज की किसी दर पर 8500 रुपये की एक धनराशि 3 वर्षों में 9500 रुपये हो जाती है। उसी साधारण ब्याज की दर पर 10,200 रुपये की धनराशि 5 वर्षों में कितनी हो जाएगी ?

1. 11800 रुपये
2. 12000 रुपये
3. 12200 रुपये
4. 12500 रुपये

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28181] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q21  
2[Option ID=28182]  
3[Option ID=28183]  
4[Option ID=28184]

SI. No.22  
QBID:22201022

A man looks at the photograph of a person X and says "She is the daughter of the husband of only daughter of father of my brother-in-law (Wife's brother)". How is the person X related to the man?

1. Daughter
2. Sister
3. Wife
4. Mother

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

एक आदमी व्यक्ति X के चित्र पर देखता है और कहता है कि "वह मेरे साले के पिता की एकमात्र पुत्री के पति की पुत्री है"। व्यक्ति X, उस आदमी से किस प्रकार संबंधित है ?

1. पुत्री
2. बहन
3. पत्नी
4. माता

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28185]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q22  
2[Option ID=28186]  
3[Option ID=28187]  
4[Option ID=28188]

SI. No.23  
QBID:22201023

A person starts from point A and walks 30 meters in the North direction and then 20 meters towards West and reaches a point B. Thereafter, he takes a southward turn and walks 10 meters to point C. After that, he turns eastward and covers 15 meters to reach point D. Finally, turning to his right he walks 20 meters, Find the distance from his starting point to the end point.

1. 4 meters
2. 5 meters
3. 8 meters
4. 10 meters

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

एक व्यक्ति स्थान A से चलना प्रारम्भ करता है और उत्तर दिशा में 30 मीटर जाता है और फिर पश्चिम की ओर 20 मीटर जाता है एवं स्थान B पर पहुँचता है। उसके बाद वह दक्षिण की ओर मुड़ता है और स्थान C तक पहुँचने के लिए 10 मीटर चलता है। उसके बाद वह पूरब की तरफ मुड़ता है और स्थान D पर पहुँचने के लिए 15 मीटर चलता है। अन्ततः वह अपने दाहिनी ओर मुड़कर 20 मीटर चलता है। उसके शुरुआत के स्थान से उसके अंतिम स्थान के मध्य दूरी ज्ञात कीजिए

1. 4 मीटर
2. 5 मीटर
3. 8 मीटर
4. 10 मीटर

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28189] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q23  
2[Option ID=28190]  
3[Option ID=28191]  
4[Option ID=28192]

SI. No.24  
QBID:22201024

What number should replace question Mark(?) in the series given below.

55, 47, 74, 10, 135, -81, 262?

1. 774
2. -250
3. 343
4. -343

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नीचे दी गयी श्रंखला में प्रश्नसूचक चिन्ह (?) के स्थान पर कौन-सी संख्या आनी चाहिए।

55, 47, 74, 10, 135, -81, 262, ?

1. 774
2. -250
3. 343
4. -343

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28193] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q24  
2[Option ID=28194]  
3[Option ID=28195]  
4[Option ID=28196]

SI. No.25  
QBID:22201025

In a certain code language, the word TECHNOLOGY is written as 'ETHCONOLYG'. How will the word GENERATION be written in that language?

1. EGENARITNO
2. EGNERATINO
3. EGENARTINO
4. EGENARITON

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

किसी निश्चित कूट भाषा में, 'TECHNOLOGY' शब्द को 'ETHCONOLYG' लिखा जाता है। उसी भाषा में 'GENERATION' शब्द को किस प्रकार से लिखा जाएगा ?

1. EGENARITNO
2. EGNERATINO
3. EGENARTINO
4. EGENARITON

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28197]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q25  
2[Option ID=28198]  
3[Option ID=28199]  
4[Option ID=28200]

Sl. No.26  
QBID:22201026

"Critics of Freudian theory should get themselves psychoanalyzed because opposition to the theory is itself caused by unconscious resistance arising from the Oedipal complex. Which according to Freud distorts one's thinking." Which logical fallacy is committed in the above argument?

1. Appeal to authority
2. Slippery slope
3. Begging the Question
4. Hasty generalization

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

"फ्रॉयड के सिद्धांत के आलोचकों को अपना मनो-विश्लेषण करवाना चाहिए क्योंकि फ्रॉयड के अनुसार 'ईडिपल कॉम्प्लेक्स' (मातृक-मनोग्रंथि) से उठने वाले अचेतन प्रतिरोध द्वारा इस सिद्धांत का विरोध एक व्यक्ति के चिंतन को विकृत करता है"। इस युक्ति में कौन सा तार्किक दोष किया गया है ?

1. प्राधिकार आग्रह
2. फिसलनयुक्त ढलान
3. आत्माश्रय दोष
4. अविचारी सामान्यीकरण

- (1) 1  
(2) 2



(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28201] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q26  
2[Option ID=28202]  
3[Option ID=28203]  
4[Option ID=28204]

SI. No.27  
QBID:22201027

Which one of the following propositions is logically equivalent to the proposition-"Some attorneys are logicians"?

1. Some logicians are not attorneys.
2. Some attorneys are non- logicians.
3. Some logicians are attorneys.
4. Some non-logicians are not non-attorneys.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसी प्रतिज्ञप्ति इस प्रतिज्ञप्ति -"कुछ अधिवक्ता तर्कशास्त्री हैं" के समतुल्य हैं ?

1. कुछ तर्कशास्त्री अधिवक्ता नहीं हैं।
2. कुछ अधिवक्ता गैर-तर्कशास्त्री हैं।
3. कुछ तर्कशास्त्री अधिवक्ता हैं।
4. कुछ गैर-तर्कशास्त्री गैर-अधिवक्ता नहीं हैं।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28205] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q27  
2[Option ID=28206]  
3[Option ID=28207]  
4[Option ID=28208]

SI. No.28  
QBID:22201028

If the proposition 'No frogs are amphibians' is given as false then which of the following propositions can be immediately inferred to be true?

1. Some non- amphibians are not non frogs.
2. Some frogs are amphibians.
3. All frogs are amphibians.
4. Some frogs are not amphibians.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि इस प्रतिज्ञप्ति- "कोई भी मेंढक उभयचर नहीं है" को असत्य के रूप में दिया गया है तो निम्नलिखित में से किस प्रतज्ञप्ति के सत्य होने का तात्कालिक रूप से अनुमान किया जा सकता है ?

1. कुछ गैर-उभयचर गैर-मेंढक नहीं हैं।
2. कुछ मेंढक उभयचर हैं।
3. सभी मेंढक उभयचर हैं।
4. कुछ मेंढक उभयचर नहीं हैं।

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28209] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q28  
2[Option ID=28210]  
3[Option ID=28211]  
4[Option ID=28212]

SI. No.29  
QBID:22201029

Which of the following propositions are so related that if one of them is true, the other has to be false and vice-versa?

- A. All camels are herbivorous.  
B. Some camels are herbivorous.  
C. Some camels are not herbivorous.  
D. No Camels are herbivorous.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A and D only  
2. B and D only  
3. B and C only  
4. A and B only

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसी प्रतिज्ञप्तियां इस प्रकार संबंधित हैं कि यदि इनमें से एक सत्य है तो दूसरी असत्य और विलोमतः होनी चाहिए ?

- A. सभी ऊंट शाकभक्षी हैं।  
B. कुछ ऊंट शाकभक्षी हैं।  
C. कुछ ऊंट शाकभक्षी नहीं हैं।  
D. कोई भी ऊंट शाकभक्षी नहीं है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. केवल A और D  
2. केवल B और D  
3. केवल B और C  
4. केवल A और B

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28213] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q29  
2[Option ID=28214]  
3[Option ID=28215]  
4[Option ID=28216]

SI. No.30  
QBID:22201030

Which of the following arguments is an example of Svaṛupāsiddha fallacy?

1. The sky- lotus is fragrant because it is a lotus, like the lotus of a lake.
2. Sound is eternal because it is produced.
3. Sound is a quality because it is visible.
4. Fire is cold because it is a substance.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसी युक्ति स्वरूपसिद्ध तर्कदोष का एक उदाहरण है ?

1. आकाश-कमल सुगंधित है क्योंकि यह झील के एक कमल के समान एक कमल है।
2. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह उत्पन्न की जाती है।
3. ध्वनि गुण है क्योंकि यह दृश्यमान है।
4. अग्नि शीत है क्योंकि यह एक द्रव्य (सब्सटेंस) है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28217] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q30  
2[Option ID=28218]  
3[Option ID=28219]  
4[Option ID=28220]

SI. No.31  
QBID:22201031

Which of the following best describes Web 3.0?

1. User generated online business
2. Based on the "intelligent" web where applications use natural language processing
3. Collaboration and social media
4. Refers to static text- based information websites.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन वेब 3.0 का सर्वोत्तम वर्णन करता है ?

1. उपयोगकर्ता - जनित ऑनलाइन व्यवसाय
2. "अभिज्ञ" (इंटेलीजेन्ट) वेब पर आधारित, जहां अनुप्रयोग नैसर्गिक भाषा संसाधन प्रयुक्त करते हैं।
3. सहयोग और सोशल मीडिया
4. स्थैतिक पाठ - आधारित सूचना वेबसाइट्स को संदर्भित करता है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28221] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q31  
2[Option ID=28222]  
3[Option ID=28223]  
4[Option ID=28224]

SI. No.32  
QBID:22201032

In the context of Information and Communication Technologies(ICT), which of the following statements is/are true?

- A. In an email system, Bcc: allows the sender of a message to conceal the recipient entered in the Bcc: field from the other recipients.
- B. Phishing is a malicious program installed on a system that stays concealed avoiding detection.
- C. Spamming is an attempt to acquire sensitive information for malicious reasons , by masquerading as a trustworthy entity.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. B and C only
- 2. B only
- 3. A only
- 4. A and C only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सूचना एवं सम्प्रेषण प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/कौनसे कथन सही है/हैं ?

- A. एक ईमेल प्रणाली में, बी.सी.सी. (Bcc): सन्देश के प्रेषक को बी.सी.सी. (Bcc) में प्रविष्ट किए गए प्राप्तकर्ता को गुप्त रखने की अनुमति देता है।
- B. किसी प्रणाली पर संस्थापित फिशिंग (इंटरनेट या ईमेल के माध्यम से लोगों को धोखा देना) एक दुर्भावनापूर्ण प्रोग्राम है, जो संसूचन से बचने के लिए गुप्त रहता है।
- C. स्पैमिंग एक विश्वसनीय एकक (एन्टिटी) के रूप में दुर्भावनापूर्ण कारणों से छल-कपट द्वारा संवेदनशील सूचना को अर्जित करने का एक प्रयास है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल B और C
- 2. केवल B
- 3. केवल A
- 4. केवल A और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28225]

2[Option ID=28226]

3[Option ID=28227]

4[Option ID=28228]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q32

Sl. No.33

QBID:22201033

Given below are two statements:

Statement I: Mainframe computers have smaller internal memories than desktop computers.

Statement II: Spreadsheets and word processors are examples of application software.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : डेस्कटॉप कम्प्यूटरों की तुलना में मैनफ्रेम कम्प्यूटरों की लघुतर आंतरिक स्मृति (इंटरनल मेमोरी) होती है।

कथन - II : स्प्रेडशीट्स और वर्ड प्रोसेसर (शब्द प्रकमक) अनुप्रयोग सॉफ्टवेयर के उदाहरण हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I असत्य है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28229]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q33  
2[Option ID=28230]  
3[Option ID=28231]  
4[Option ID=28232]

SI. No.34  
QBID:22201034

ICT is used to control and monitor everyday activities. Which of the following activities are most likely to use sensors?

- A. Designing a master slide for presentation
- B. Activating a burglar alarm
- C. Opening automatic doors
- D. Creating a spreadsheet

Choose the *correct* answer from the options given below:

1. A and B only
2. B and C only
3. C and D only
4. A and D only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

आई.सी.टी. को प्रतिदिन की गतिविधियों के नियंत्रण और अनुवीक्षण के लिए प्रयुक्त किया जाता है। निम्नलिखित में से किन गतिविधियों द्वारा संवेदकों को प्रयुक्त किए जाने की सर्वाधिक संभावना है ?

- A. प्रस्तुति के लिए एक मास्टर स्लाइड का अभिकल्पन
- B. एक बर्गलर अलार्म को सक्रिय करना
- C. स्वचलित द्वारों को खोलना
- D. एक स्प्रेडशीट बनाना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C और D
- 4. केवल A और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28233]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q34  
2[Option ID=28234]  
3[Option ID=28235]  
4[Option ID=28236]

SI. No.35  
QBID:22201035

Which of the following statements about computer networks are TRUE?

- A. An intranet is a public network.
- B. The Internet is a group of interconnected networks.
- C. An extranet is an internal network that can be accessed externally by authorized users.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. A and C only
- 3. B and C only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से कथन कम्प्यूटर नेटवर्क्स के बारे में सही हैं ?

- A. एक इंटरनेट एक सार्वजनिक नेटवर्क है।
- B. इंटरनेट अंतर्संबंधित नेटवर्क्स का एक समूह है।
- C. एक्स्ट्रानेट एक आंतरिक नेटवर्क है, जिस तक प्राधिकृत उपयोगकर्ताओं द्वारा बाह्य रूप से पहुंचा जा सकता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28237] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q35  
2[Option ID=28238]  
3[Option ID=28239]  
4[Option ID=28240]

SI. No.36  
QBID:22201036

Given below are two statements:

Statement I: Rivers and lakes that have low biological productivity are said to be eutrophic.

Statement II: Rivers and lakes that are rich in organisms and organic materials are called as oligotrophic.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. Both Statement I and Statement II are correct.
- 2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
- 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : वे नदियाँ और झीलें जिनकी निम्न जैविक उत्पादकता होती है, उन्हें यूट्रोफिक कहा जाता है।

कथन - II : वे नदियाँ और झीलें जो जीवों एवं जैविक पदार्थों से समृद्ध होती हैं, उन्हें अल्पपोषी (ओलिगोट्रोफिक) कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. कथन I और II दोनों सही हैं।
- 2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
- 3. कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।
- 4. कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28241]  
2[Option ID=28242]  
3[Option ID=28243]  
4[Option ID=28244]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q36

SI. No.37  
QBID:22201037

What is flex fuel engine in motor vehicles?

1. Engines which run exclusively on biofuels.
2. Engines which are compatible with only 50% biofuel and 50% gasoline.
3. Engines in which biofuels and gasoline can be put in any ratio.
4. Engines which run on both diesel and CNG.

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

मोटर वाहनों में नम्य ईंधन इंजन क्या है ?

1. वह इंजन जो केवल जैवईंधन से चलता है
2. वह इंजन जो केवल 50% जैवईंधन और 50% पेट्रोल के साथ संगत होते है
3. वह इंजन जिसमें जैवईंधन और पेट्रोल को किसी भी अनुपात में रखा जा सकता है
4. वह इंजन जो डीजल और सी एन जी दोनों से चलता है

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

1[Option ID=28245]  
2[Option ID=28246]  
3[Option ID=28247]  
4[Option ID=28248]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q37

SI. No.38  
QBID:22201038

Which of the following are pathways for toxicants to enter into our body?

- A. Inhalation  
B. Absorption  
C. Dermal  
D. Ingestion  
E. Extraction

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A, C and D only
2. A and E only
3. B, C and D only
4. C, D and E only

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4



हमारे शरीर में आविषाक्तों के प्रवेश हेतु मार्ग निम्नलिखित में से कौन से हैं?

- A. अंतःश्वसन
- B. अवशोषण
- C. त्वचीय
- D. अंतर्ग्रहण
- E. निष्कर्षण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, C और D
- 2. केवल A और E
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल C, D और E

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28249] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q38  
2[Option ID=28250]  
3[Option ID=28251]  
4[Option ID=28252]

SI. No.39  
QBID:22201039

In order to limit the rise in global temperature to 1.5 °C over pre industrial levels, IPCC indicates that the world has to reduce the emission of greenhouse gas to the extent of \_\_\_\_\_% by the year 2030.

- 1. 65
- 2. 50
- 3. 45
- 4. 40

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

वैश्विक तापमान में वृद्धि को पूर्व-औद्योगिक स्तर से 1.5 °C पर सीमित करने के लिए आई.पी.सी.सी. संकेत करता है कि विश्व को वर्ष 2030 तक ग्रीनहाउस गैस के उत्सर्जन को \_\_\_\_\_ % की सीमा तक घटाना होगा।

- 1. 65
- 2. 50
- 3. 45
- 4. 40

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28253] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q39  
2[Option ID=28254]  
3[Option ID=28255]  
4[Option ID=28256]

SI. No.40  
QBID:22201040

Although ozone is a pollutant in the ambient air, but in stratosphere it is valuable because it absorbs harmful \_\_\_\_\_.

1. IR-Radiations
2. X-Rays
3. UV-Radiations
4. Gama- Rays

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यद्यपि ओजोन परिवेशी वायु में प्रदूषक होती है किन्तु समतापमंडल में यह मूल्यवान होता है क्योंकि यह निम्नलिखित हानिकारक \_\_\_\_\_ अवशोषित करता है :

1. आई आर - विकिरण
2. एक्स - किरणें
3. यू वी - विकिरण
4. गामा - किरणें

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28257]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q40  
2[Option ID=28258]  
3[Option ID=28259]  
4[Option ID=28260]

SI. No.41  
QBID:22201041

Which of the following specific programmes are initiated by UGC for the promotion of values and ethical practices?

- A. Jeevan kaushal
- B. Deeksharambh
- C. Vishwa Bharat
- D. Guru Dakshata
- E. Vishwa Darshan

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. C, D and E only
2. A and E only
3. B, C and D only
4. A, B and D only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से विशिष्ट कार्यक्रमों को यूजीसी द्वारा मूल्यां एवं नैतिक व्यवहारों को प्रोत्साहित करने के लिए आरम्भ किया गया?

- A. जीवन कौशल
- B. दीक्षारंभ
- C. विश्व भारत
- D. गुरु दक्षता
- E. विश्व दर्शन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. केवल C, D और E
2. केवल A और E
3. केवल B, C और D
4. केवल A, B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28261] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q41  
2[Option ID=28262]  
3[Option ID=28263]  
4[Option ID=28264]

SI. No.42  
QBID:22201042

Given below are two statements:

Statement I: Technical education is that which emphasises on the learning of techniques as technical procedures and necessary skills and aims at preparing technicians usually above the secondary level.

Statement II: There is no distinction between vocational education, industrial education and technical education.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : तकनीकी शिक्षा वह है जो तकनीकी क्रियाविधियों एवं आवश्यक कौशलों के रूप में प्रविधियों के अधिगम पर बल देती है और जिसका लक्ष्य सामान्यतः द्वितीयक स्तर से ऊपर के टेक्नीशियन तैयार करना है।

कथन - II : व्यावसायिक शिक्षा, औद्योगिक शिक्षा एवं तकनीकी शिक्षा के मध्य कोई विभेद नहीं होता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28265]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q42  
2[Option ID=28266]  
3[Option ID=28267]  
4[Option ID=28268]

SI. No.43  
QBID:22201043

Which of the following are the state universities of India?

- A. Sardar Patel University, Gujarat
- B. Nagaland University, Nagaland
- C. Acharya Nagarjuna University, Andhra Pradesh
- D. Gauhati University, Assam
- E. Sikkim University, Sikkim

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. B, D and E only
2. A, B, C and E only
3. A, C and D only
4. C, D and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

भारत के राज्य विश्वविद्यालय निम्नलिखित में से कौन से हैं?

- A. सरदार पटेल विश्वविद्यालय, गुजरात
- B. नागालैण्ड विश्वविद्यालय, नागालैण्ड
- C. आचार्य नागार्जुन विश्वविद्यालय, आंध्र प्रदेश
- D. गुवाहाटी विश्वविद्यालय, असम
- E. सिक्किम विश्वविद्यालय, सिक्किम

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल B, और D और E
- 2. केवल A, B, C और E
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28269]      Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q43  
2[Option ID=28270]  
3[Option ID=28271]  
4[Option ID=28272]

SI. No.44

QBID:22201044

Which of the following are included among the Institutes of Agricultural Research?

- A. Indian Council of Agricultural Research.
- B. Indian Institute of Food Technology.
- C. Central Agricultural Marketing Department.
- D. Indian Dairy Research Institute.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, C and D
- 2. A, B and D only
- 3. A and B only
- 4. A and C only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन कृषि अनुसंधान संस्थानों में शामिल हैं?

- A. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
- B. भारतीय खाद्य प्रौद्योगिकी संस्थान
- C. केन्द्रीय कृषि विपणन विभाग
- D. भारतीय डेयरी अनुसंधान संस्थान

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. A, B, C और D
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल A और B
- 4. केवल A और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28273] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q44  
2[Option ID=28274]  
3[Option ID=28275]  
4[Option ID=28276]

SI. No.45

QBID:22201045

Given below are two statements:

Statement I: In ancient India, education was free.

Statement II: In ancient India, education was centralised.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. Both Statement I and Statement II are correct.
- 2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
- 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : प्राचीन भारत में शिक्षा निःशुल्क थी।

कथन - II : प्राचीन भारत में शिक्षा केन्द्रीकृत थी।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. कथन I और II दोनों सही हैं।
- 2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
- 3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
- 4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28277] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q45  
2[Option ID=28278]  
3[Option ID=28279]  
4[Option ID=28280]

SI. No.46  
QBID:22201046

**Read the passage and answer the questions that follow:**

The process of the imperialist conquest of Asia and Africa was accompanied by intense rivalries, and conflicts among the European imperialist powers. The competing claims over colonies often created conditions of war. However, generally, most of these conflicts were resolved in the conference rooms of Europe and wars were avoided. The European powers settled their rival claims which country would acquire which territory on the basis of *quid pro quo* or 'something for something', by giving away something in exchange for receiving something. For example, in 1904, after a long period of conflicting claims, which had brought them almost to the point of war, Britain and France entered into a secret agreement whereby Britain was given a free hand in Egypt and in exchange Morocco was to be given to France. When Germany came to know about it, she demanded that France relinquish her claim to Morocco. A series of international crises followed, bringing Europe to the brink of war. The Moroccan issue was finally settled in 1911 when France agreed to give a portion of French Congo to Germany and Germany informed France that she could do what she liked in Morocco. In creating these crises and in resolving them, the people of French Congo or Morocco, whose territories were being bargained, had no say.

**निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:**

एशिया और अफ्रीका की साम्राज्यवादी विजय की प्रक्रिया के साथ-साथ यूरोपीय साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच उत्कट प्रतिद्वंद्विता और संघर्ष भी जारी थे। उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावे प्रायः युद्ध की स्थिति उत्पन्न करते थे। हालाँकि, इनमें से अधिकांश संघर्षों को यूरोप के सम्मलेन कक्षों में सुलझा लिया जाता था और युद्ध टल जाते थे। यूरोपीय शक्तियाँ, कुछ प्राप्त करने के एवज कुछ देकर 'प्रतिदान' या 'कुछ के स्थान पर कुछ' के आधार पर अपने प्रतिद्वंद्वियों के दावों -कौन-सा देश कौन सा क्षेत्र अधिग्रहण करेगा- का समाधान करती थीं। उदाहरण के लिए वर्ष 1904 में प्रतिद्वंद्वी दावों, जिसने दोनों देशों को युद्ध के मुहाने तक पहुँचा दिया था, की लम्बी अवधि के बीत जाने पर ब्रिटेन और फ्रांस ने एक गुप्त समझौता किया जिसके द्वारा ब्रिटेन को मिस्र में कुछ भी करने की स्वतंत्रता दी गई और इसके एवज में मोरक्को, फ्रांस को दिया जाना था। जब जर्मनी को इसके बारे में जानकारी मिली तो उसने फ्रांस से मोरक्को पर अपने दावे का परित्याग करने की माँग की। इसके बाद अनेक अंतर्राष्ट्रीय संकट उत्पन्न हुए, जिनसे यूरोप युद्ध के मुहाने पर पहुँच गया। मोरक्को के मुद्दे का समाधान अंततः वर्ष 1911 में हुआ जब फ्रांस, फ्रांसीसी कांगो का एक हिस्सा जर्मनी को देने पर सहमत हुआ और जर्मनी ने फ्रांस को सूचित किया कि वह, मोरक्को में अपनी इच्छा के अनुसार कुछ भी कर सकता है। इन संकटों के पैदा होने या उनका समाधान किये जाने में, फ्रांसीसी कांगो या मोरक्को के लोगों को कुछ भी कहने का अधिकार नहीं था जिनके राज्य क्षेत्र के लिए सौदेबाजी हो रही थी।

Which of the countries was allowed to take control of Egypt?

1. Britain
2. France
3. Germany
4. Spain

(1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

निम्नलिखित किस देश को मिस्र पर नियंत्रण स्थापित करने की अनुमति दी गई?

1. ब्रिटेन
2. फ्रांस
3. जर्मनी
4. स्पेन

(1) 1  
(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28281] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q46  
2[Option ID=28282]  
3[Option ID=28283]  
4[Option ID=28284]

Sl. No.47  
QBID:22201047

**Read the passage and answer the questions that follow:**

The process of the imperialist conquest of Asia and Africa was accompanied by intense rivalries, and conflicts among the European imperialist powers. The competing claims over colonies often created conditions of war. However, generally, most of these conflicts were resolved in the conference rooms of Europe and wars were avoided. The European powers settled their rival claims which country would acquire which territory on the basis of *quid pro quo* or 'something for something', by giving away something in exchange for receiving something. For example, in 1904, after a long period of conflicting claims, which had brought them almost to the point of war, Britain and France entered into a secret agreement whereby Britain was given a free hand in Egypt and in exchange Morocco was to be given to France. When Germany came to know about it, she demanded that France relinquish her claim to Morocco. A series of international crises followed, bringing Europe to the brink of war. The Moroccan issue was finally settled in 1911 when France agreed to give a portion of French Congo to Germany and Germany informed France that she could do what she liked in Morocco. In creating these crises and in resolving them, the people of French Congo or Morocco, whose territories were being bargained, had no say.

**निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:**

एशिया और अफ्रीका की साम्राज्यवादी विजय की प्रक्रिया के साथ-साथ यूरोपीय साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच उत्कट प्रतिद्वंद्विता और संघर्ष भी जारी थे। उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावे प्रायः युद्ध की स्थिति उत्पन्न करते थे। हालाँकि, इनमें से अधिकांश संघर्षों को यूरोप के सम्मलेन कक्षों में सुलझा लिया जाता था और युद्ध टल जाते थे। यूरोपीय शक्तियाँ, कुछ प्राप्त करने के एवज कुछ देकर 'प्रतिदान' या 'कुछ के स्थान पर कुछ' के आधार पर अपने प्रतिद्वंद्वियों के दावों -कौन-सा देश कौन सा क्षेत्र अधिग्रहण करेगा- का समाधान करती थीं। उदाहरण के लिए वर्ष 1904 में प्रतिद्वंद्वी दावों, जिसने दोनों देशों को युद्ध के मुहाने तक पहुँचा दिया था, की लम्बी अवधि के बीत जाने पर ब्रिटेन और फ्रांस ने एक गुप्त समझौता किया जिसके द्वारा ब्रिटेन को मिस्र में कुछ भी करने की स्वतंत्रता दी गई और इसके एवज में मोरक्को, फ्रांस को दिया जाना था। जब जर्मनी को इसके बारे में जानकारी मिली तो उसने फ्रांस से मोरक्को पर अपने दावे का परित्याग करने की माँग की। इसके बाद अनेक अंतर्राष्ट्रीय संकट उत्पन्न हुए, जिनसे यूरोप युद्ध के मुहाने पर पहुँच गया। मोरक्को के मुद्दे का समाधान अंततः वर्ष 1911 में हुआ जब फ्रांस, फ्रांसीसी कांगो का एक हिस्सा जर्मनी को देने पर सहमत हुआ और जर्मनी ने फ्रांस को सूचित किया कि वह, मोरक्को में अपनी इच्छा के अनुसार कुछ भी कर सकता है। इन संकटों के पैदा होने या उनका समाधान किये जाने में, फ्रांसीसी कांगो या मोरक्को के लोगों को कुछ भी कहने का अधिकार नहीं था जिनके राज्य क्षेत्र के लिए सौदेबाजी हो रही थी।

Given below are two statements:

Statement I: Competing claims over African colonies were generally settled through war among the European powers.

Statement II: France was in conflict only with Britain over Morocco.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4



नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : अफ्रीकी उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावों का समाधान आमतौर पर यूरोपीय शक्तियों के बीच युद्ध द्वारा किया जाता था।

कथन - II : मोरक्को को लेकर फ्रांस का केवल ब्रिटेन से संघर्ष था।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28285] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q47  
2[Option ID=28286]  
3[Option ID=28287]  
4[Option ID=28288]

SI. No.48  
QBID:22201048

**Read the passage and answer the questions that follow:**

The process of the imperialist conquest of Asia and Africa was accompanied by intense rivalries, and conflicts among the European imperialist powers. The competing claims over colonies often created conditions of war. However, generally, most of these conflicts were resolved in the conference rooms of Europe and wars were avoided. The European powers settled their rival claims which country would acquire which territory on the basis of *quid pro quo* or 'something for something', by giving away something in exchange for receiving something. For example, in 1904, after a long period of conflicting claims, which had brought them almost to the point of war, Britain and France entered into a secret agreement whereby Britain was given a free hand in Egypt and in exchange Morocco was to be given to France. When Germany came to know about it, she demanded that France relinquish her claim to Morocco. A series of international crises followed, bringing Europe to the brink of war. The Moroccan issue was finally settled in 1911 when France agreed to give a portion of French Congo to Germany and Germany informed France that she could do what she liked in Morocco. In creating these crises and in resolving them, the people of French Congo or Morocco, whose territories were being bargained, had no say.

**निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:**

एशिया और अफ्रीका की साम्राज्यवादी विजय की प्रक्रिया के साथ-साथ यूरोपीय साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच उत्कट प्रतिद्वंद्विता और संघर्ष भी जारी थे। उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावे प्रायः युद्ध की स्थिति उत्पन्न करते थे। हालाँकि, इनमें से अधिकांश संघर्षों को यूरोप के सम्मलेन कक्षों में सुलझा लिया जाता था और युद्ध टल जाते थे। यूरोपीय शक्तियाँ, कुछ प्राप्त करने के एवज कुछ देकर 'प्रतिदान' या 'कुछ के स्थान पर कुछ' के आधार पर अपने प्रतिद्वंद्वियों के दावों -कौन-सा देश कौन सा क्षेत्र अधिग्रहण करेगा- का समाधान करती थीं। उदाहरण के लिए वर्ष 1904 में प्रतिद्वंद्वी दावों, जिसने दोनों देशों को युद्ध के मुहाने तक पहुँचा दिया था, की लम्बी अवधि के बीत जाने पर ब्रिटेन और फ्रांस ने एक गुप्त समझौता किया जिसके द्वारा ब्रिटेन को मिस्र में कुछ भी करने की स्वतंत्रता दी गई और इसके एवज में मोरक्को, फ्रांस को दिया जाना था। जब जर्मनी को इसके बारे में जानकारी मिली तो उसने फ्रांस से मोरक्को पर अपने दावे का परित्याग करने की माँग की। इसके बाद अनेक अंतर्राष्ट्रीय संकट उत्पन्न हुए, जिनसे यूरोप युद्ध के मुहाने पर पहुँच गया। मोरक्को के मुद्दे का समाधान अंततः वर्ष 1911 में हुआ जब फ्रांस, फ्रांसीसी कांगो का एक हिस्सा जर्मनी को देने पर सहमत हुआ और जर्मनी ने फ्रांस को सूचित किया कि वह, मोरक्को में अपनी इच्छा के अनुसार कुछ भी कर सकता है। इन संकटों के पैदा होने या उनका समाधान किये जाने में, फ्रांसीसी कांगो या मोरक्को के लोगों को कुछ भी कहने का अधिकार नहीं था जिनके राज्य क्षेत्र के लिए सौदेबाजी हो रही थी।

Which of the following countries was allowed to have colony in Morocco?

1. Britain
2. France
3. Germany
4. Spain

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित किस देश को मोरक्को में उपनिवेश बनाने की अनुमति दी गई?

1. ब्रिटेन
2. फ्रांस
3. जर्मनी
4. स्पेन

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28289]

Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q48

2[Option ID=28290]

3[Option ID=28291]

4[Option ID=28292]

Sl. No.49

QBID:22201049

**Read the passage and answer the questions that follow:**

The process of the imperialist conquest of Asia and Africa was accompanied by intense rivalries, and conflicts among the European imperialist powers. The competing claims over colonies often created conditions of war. However, generally, most of these conflicts were resolved in the conference rooms of Europe and wars were avoided. The European powers settled their rival claims which country would acquire which territory on the basis of *quid pro quo* or 'something for something', by giving away something in exchange for receiving something. For example, in 1904, after a long period of conflicting claims, which had brought them almost to the point of war, Britain and France entered into a secret agreement whereby Britain was given a free hand in Egypt and in exchange Morocco was to be given to France. When Germany came to know about it, she demanded that France relinquish her claim to Morocco. A series of international crises followed, bringing Europe to the brink of war. The Moroccan issue was finally settled in 1911 when France agreed to give a portion of French Congo to Germany and Germany informed France that she could do what she liked in Morocco. In creating these crises and in resolving them, the people of French Congo or Morocco, whose territories were being bargained, had no say.

**निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:**

एशिया और अफ्रीका की साम्राज्यवादी विजय की प्रक्रिया के साथ-साथ यूरोपीय साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच उत्कट प्रतिद्वंद्विता और संघर्ष भी जारी थे। उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावे प्रायः युद्ध की स्थिति उत्पन्न करते थे। हालाँकि, इनमें से अधिकांश संघर्षों को यूरोप के सम्मलेन कक्षों में सुलझा लिया जाता था और युद्ध टल जाते थे। यूरोपीय शक्तियाँ, कुछ प्राप्त करने के एवज कुछ देकर 'प्रतिदान' या 'कुछ के स्थान पर कुछ' के आधार पर अपने प्रतिद्वंद्वियों के दावों -कौन-सा देश कौन सा क्षेत्र अधिग्रहण करेगा- का समाधान करती थीं। उदाहरण के लिए वर्ष 1904 में प्रतिद्वंद्वी दावों, जिसने दोनों देशों को युद्ध के मुहाने तक पहुँचा दिया था, की लम्बी अवधि के बीत जाने पर ब्रिटेन और फ्रांस ने एक गुप्त समझौता किया जिसके द्वारा ब्रिटेन को मिस्र में कुछ भी करने की स्वतंत्रता दी गई और इसके एवज में मोरक्को, फ्रांस को दिया जाना था। जब जर्मनी को इसके बारे में जानकारी मिली तो उसने फ्रांस से मोरक्को पर अपने दावे का परित्याग करने की माँग की। इसके बाद अनेक अंतर्राष्ट्रीय संकट उत्पन्न हुए, जिनसे यूरोप युद्ध के मुहाने पर पहुँच गया। मोरक्को के मुद्दे का समाधान अंततः वर्ष 1911 में हुआ जब फ्रांस, फ्रांसीसी कांगो का एक हिस्सा जर्मनी को देने पर सहमत हुआ और जर्मनी ने फ्रांस को सूचित किया कि वह, मोरक्को में अपनी इच्छा के अनुसार कुछ भी कर सकता है। इन संकटों के पैदा होने या उनका समाधान किये जाने में, फ्रांसीसी कांगो या मोरक्को के लोगों को कुछ भी कहने का अधिकार नहीं था जिनके राज्य क्षेत्र के लिए सौदेबाजी हो रही थी।

Which among the following European powers were involved in tussle over Morocco?

- A. Britain
- B. France
- C. Germany
- D. Spain

Choose the most appropriate answer from the options given below:

1. A and B only
2. A, B and C only
3. B, C and D only
4. A, C and D only

- (1) 1  
(2) 2  
(3) 3  
(4) 4

निम्नलिखित किन यूरोपीय शक्तियों के बीच मोरक्को को लेकर झगड़ा हुआ ?

- A. ब्रिटेन
- B. फ्रांस
- C. जर्मनी
- D. स्पेन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल A, C और D

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28293] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q49  
2[Option ID=28294]  
3[Option ID=28295]  
4[Option ID=28296]

Sl. No.50  
QBID:22201050

**Read the passage and answer the questions that follow:**

The process of the imperialist conquest of Asia and Africa was accompanied by intense rivalries, and conflicts among the European imperialist powers. The competing claims over colonies often created conditions of war. However, generally, most of these conflicts were resolved in the conference rooms of Europe and wars were avoided. The European powers settled their rival claims which country would acquire which territory on the basis of *quid pro quo* or 'something for something', by giving away something in exchange for receiving something. For example, in 1904, after a long period of conflicting claims, which had brought them almost to the point of war, Britain and France entered into a secret agreement whereby Britain was given a free hand in Egypt and in exchange Morocco was to be given to France. When Germany came to know about it, she demanded that France relinquish her claim to Morocco. A series of international crises followed, bringing Europe to the brink of war. The Moroccan issue was finally settled in 1911 when France agreed to give a portion of French Congo to Germany and Germany informed France that she could do what she liked in Morocco. In creating these crises and in resolving them, the people of French Congo or Morocco, whose territories were being bargained, had no say.

**निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:**

एशिया और अफ्रीका की साम्राज्यवादी विजय की प्रक्रिया के साथ-साथ यूरोपीय साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच उत्कट प्रतिद्वंद्विता और संघर्ष भी जारी थे। उपनिवेशों पर प्रतिस्पर्धी दावे प्रायः युद्ध की स्थिति उत्पन्न करते थे। हालाँकि, इनमें से अधिकांश संघर्षों को यूरोप के सम्मलेन कक्षों में सुलझा लिया जाता था और युद्ध टल जाते थे। यूरोपीय शक्तियाँ, कुछ प्राप्त करने के एवज कुछ देकर 'प्रतिदान' या 'कुछ के स्थान पर कुछ' के आधार पर अपने प्रतिद्वंद्वियों के दावों -कौन-सा देश कौन सा क्षेत्र अधिग्रहण करेगा- का समाधान करती थीं। उदाहरण के लिए वर्ष 1904 में प्रतिद्वंद्वी दावों, जिसने दोनों देशों को युद्ध के मुहाने तक पहुँचा दिया था, की लम्बी अवधि के बीत जाने पर ब्रिटेन और फ्रांस ने एक गुप्त समझौता किया जिसके द्वारा ब्रिटेन को मिस्र में कुछ भी करने की स्वतंत्रता दी गई और इसके एवज में मोरक्को, फ्रांस को दिया जाना था। जब जर्मनी को इसके बारे में जानकारी मिली तो उसने फ्रांस से मोरक्को पर अपने दावे का परित्याग करने की माँग की। इसके बाद अनेक अंतर्राष्ट्रीय संकट उत्पन्न हुए, जिनसे यूरोप युद्ध के मुहाने पर पहुँच गया। मोरक्को के मुद्दे का समाधान अंततः वर्ष 1911 में हुआ जब फ्रांस, फ्रांसीसी कांगो का एक हिस्सा जर्मनी को देने पर सहमत, हुआ और जर्मनी ने फ्रांस को सूचित किया कि वह, मोरक्को में अपनी इच्छा के अनुसार कुछ भी कर सकता है। इन संकटों के पैदा होने या उनका समाधान किये जाने में, फ्रांसीसी कांगो या मोरक्को के लोगों को कुछ भी कहने का अधिकार नहीं था जिनके राज्य क्षेत्र के लिए सौदेबाजी हो रही थी।

Given below are two statements:

Statement I: France allowed Germany to exercise full control over the French Congo.

Statement II: France went to war with Britain in 1904.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : फ्रांस ने जर्मनी को फ्रांसीसी कांगो पर पूर्ण नियंत्रण स्थापित करने की अनुमति दी।

कथन - II : फ्रांस ने वर्ष 1904 में ब्रिटेन के साथ युद्ध किया।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28297] Question Description : dwbv\_pg\_gp22\_eng\_2\_q50  
2[Option ID=28298]  
3[Option ID=28299]  
4[Option ID=28300]

## Paper II : 30-English

SI. No.1  
QBID:30001

"What needs my Shakespeare for his honoured bones

The labour of an age in piled stones?

Or that his hallowed reliques should be hid

Under a star-ypointing pyramid?"

These lines are written by

1. Ben Jonson
2. John Milton
3. Robert Browning
4. William Wordsworth

(1) 1